

भाग-III

हरियाणा सरकार

परिवहन विभाग

अधिसूचना

दिनांक 24 फरवरी, 2010

संख्या का०आ० 41/के०अ० 59/1988/धा० 28, 38, 65, 93, 95, 96, 107, 111, 138, 176 तथा 213/2010.— मोटरयान अधिनियम, 1988 (1988 का अधिनियम 59), की धारा 28, 38, 65, 93, 95, 96, 107, 111, 138, 176 तथा 213 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुये, तथा हरियाणा सरकार, परिवहन विभाग अधिसूचना संख्या 37/के०अ० 59/1988/धा० 28, 38, 65, 93, 95, 96, 107, 111, 138, 176 तथा 213/2010, दिनांक 11 फरवरी, 2010 के प्रति निर्देश से, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, हरियाणा मोटरयान नियम, 1993, को आगे संशोधित करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं अर्थात् :—

1. ये नियम हरियाणा मोटरयान (संशोधन) नियम, 2010, कहे जा सकते हैं।
2. हरियाणा मोटरयान नियम, 1993 (जिन्हें, इसमें, इसके बाद, उक्त नियम कहा गया है) में, नियम 225 के स्थान पर, निम्नलिखित नियम प्रतिस्थापित किया जावेगा, अर्थात् :—

“225. मोटर वाहन विभाग के अधिकारियों की नियुक्त (धारा 213) .—(1) अधिनियम की धारा 213 के अधीन निम्नलिखित अधिकारियों को मोटर वाहन विभाग के अधिकारियों के रूप में नियुक्त करते हैं, अर्थात् :—

- (i) राज्य परिवहन नियंत्रक;
- (ii) सम्बन्धित उपायुक्त;
- (iii) अतिरिक्त उपायुक्त;
- (iv) अपर/संयुक्त राज्य परिवहन नियंत्रक;
- (v) सचिव, प्रादेशिक परिवहन प्राधिकरण;
- (vi) उड़न दस्ता अधिकारी;
- (vii) उपमण्डल अधिकारी (नागरिक) एवं पंजीकरण प्राधिकारी (वाहन);
- (viii) नगर न्यायाधीश;
- (ix) परिवहन आयुक्त;
- (x) अपर/संयुक्त परिवहन आयुक्त;
- (xi) महाप्रबन्धक, हरियाणा रोडवेज;

- (xii) यातायात प्रबन्धक, हरियाणा रोडवेज;
 (xiii) मोटर वाहन अधिकारी, (इनफोर्समेंट);
 (xiv) मोटर वाहन निरीक्षक, (इनफोर्समेंट);
 (xv) सहायक सचिव, प्रादेशिक परिवहन प्राधिकरण।”।

3. उक्त नियमों में, नियम 226 में, उप-नियम (1) के स्थान पर, निम्नलिखित उप-नियम प्रतिस्थापित किया जायेगा, अर्थात् :—

“226. मोटर वाहन विभाग के अधिकारियों की कतिपय अपराधों के सम्बन्ध में चालान की शक्तियाँ। धारा 213.—(1) नियम 225 के अधीन नीचे दी गई अनुसूची के खाना 2 में वर्णित मोटर वाहन विभाग के अधिकारी, अधिनियम की धारा 213 के अधीन ऐसे अपराधों के लिए चालान की शक्तियों का प्रयोग करेंगे जिनके लिये जुर्माने की शक्ति उक्त अनुसूची के खाना 3 में प्रत्येक के सामने वर्णित धाराओं के अधीन उपबंधित है, अर्थात् :—

अनुसूची

क्रम संख्या	अधिकारी	मोटर अधिनियम, 1988 की धारा (धाराएं)
1	2	3
1.	राज्य परिवहन नियंत्रक	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192क(1), 194, 196, 198
2.	सम्बन्धित उपायुक्त	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192क(1), 194, 196, 198
3.	अतिरिक्त उपायुक्त	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192क(1), 194, 196, 198
4.	अपर/संयुक्त राज्य परिवहन नियंत्रक	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192क(1), 194, 196, 198
5.	सचिव, प्रादेशिक परिवहन प्राधिकरण	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192क(1), 194, 196, 198

1	2	3
6.	उड़न दस्ता अधिकारी	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192क(1), 196, 198
7.	उपमण्डल अधिकारी (नागरिक) एवं पंजीकरण प्राधिकारी (वाहन)	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192क(1), 194, 196, 198
8.	नगर न्यायाधीश	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192क(1), 194, 196, 198
9.	परिवहन आयुक्त	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192क(1), 194, 196, 198
10.	अपर/संयुक्त परिवहन आयुक्त	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192क(1), 196, 198
11.	महाप्रबन्धक, हरियाणा रोडवेज	177, 178, 192, 192क(1), और 196
12.	यातायात प्रबन्धक, हरियाणा रोडवेज	177, 178, 192, 192क(1), और 196
13.	मोटर वाहन अधिकारी, (इनफोर्समेंट)	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192क(1), 194, 196, 198
14.	मोटर वाहन निरीक्षक, (इनफोर्समेंट)	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192क(1), 194, 196, 198
15.	सहायक सचिव, प्रादेशिक परिवहन प्राधिकरण	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192क(1), 194, 196, 198

परन्तु उक्त क्रम संख्या 6 तथा 9 से 12 के सामने वर्णित अधिकारी को संविदा पर निजी संचालकों की बसों, निजी सेवा वाहनों तथा मंजिली परमिट गाड़ियों की जांच/चालान करने की शक्ति नहीं होगी।"

समीर माथुर,

वित्तायुक्त एवं प्रधान सचिव, हरियाणा सरकार,
परिवहन विभाग।

[Authorised English Translation]

HARYANA GOVERNMENT**TRANSPORT DEPARTMENT****Notification**

The 24th February, 2010

No. S.O. 41/C.A. 59/1988/Ss. 28, 38, 65, 93, 95, 96, 107, 111, 138, 176 and 213/2010.—In exercise of the powers conferred by sections 28, 38, 65, 93, 95, 96, 107, 111, 138, 176 and sub-section (2) of section 212 and 213 of the Motor Vehicles Act, 1988 (Act 59 of 1988), and with reference to Haryana Government, Transport Department, notification No. S. O. 37/C.A. 59/1988/Ss. 28, 38, 65, 93, 95, 96, 107, 111, 138, 176 and 213/2010, dated the 11th February, 2010, the Governor of Haryana hereby makes the following rules further to amend the Haryana Motor Vehicles Rules, 1993, namely :—

1. These rules may be called the Haryana Motor Vehicles (Amendment) Rules, 2010.

2. In the Haryana Motor Vehicles Rules, 1993, (hereinafter called the said rules), for rule 225, the following rule shall be substituted, namely :—

“225. Appointment of officers of Motor Vehicles Department. section 213.—(1) The following officers are appointed as officers of the Motor Vehicles Department under section 213 of the Act, namely :—

- (i) State Transport Controller;
- (ii) Deputy Commissioner concerned;
- (iii) Additional Deputy Commissioner;
- (iv) Additional/Joint State Transport Controller;
- (v) Secretary, Regional Transport Authority;
- (vi) Flying Squad Officer;
- (vii) Sub Divisional Officer (Civil)-cum-Registering Authority (Motors);
- (viii) City Magistrate;
- (ix) Transport Commissioner;
- (x) Additional/Joint Transport Commissioner;

- (xi) General Manager, Haryana Roadways;
- (xii) Traffic Manager, Haryana Roadways;
- (xiii) Motor Vehicle Officer (Enforcement);
- (xiv) Motor Vehicle Inspector (Enforcement);
- (xv) Assistant Secretary, RTA.”.

3. In the said rules, in rule 226, for sub-rule (D), the following sub-rule shall be substituted, namely :—

“226. Powers of Officer of Motor Vehicles Department for Challan in respect of certain offence. Section 213.—(1) The officers of the Motor Vehicles Department under rule 225, mentioned in column 2 of the Schedule given below shall exercise the powers of challan under section 213 of the Act, for the offences for which penalty of fine is provided under sections as mentioned against each in column 3 of the said Schedule, namely :—

Schedule

Sr. No.	Officer	Section(s) of Motor Vehicle Act, 1988
1	2	3
1.	State Transport Controller	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192A(1), 194, 196, 198
2.	Deputy Commissioner concerned	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192A(1), 194, 196, 198
3.	Additional Deputy Commissioner	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192A(1), 194, 196, 198
4.	Additional/Joint State Transport Controller	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192A(1), 194, 196, 198
5.	Secretary, Regional Transport Authority	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192A(1), 194, 196, 198

1	2	3
6.	Flying Squad Officer	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192A(1), 196, 198
7.	Sub Divisional Officer (Civil)-cum-Registering Authority (Motors)	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192A(1), 194, 196, 198
8.	City Magistrate	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192A(1), 194, 196, 198
9.	Transport Commissioner	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192A(1), 194, 196, 198
10.	Additional/Joint Transport Commissioner	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192A(1), 196, 198
11.	General Manager, Haryana Roadways	177, 178, 192, 192A(1) & 196
12.	Traffic Manager, Haryana Roadways	177, 178, 192, 192A(1) & 196
13.	Motor Vehicle Officer (Enforcement)	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192A(1), 194, 196, 198
14.	Motor Vehicle Inspector (Enforcement)	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192A(1), 194, 196, 198
15.	Assistant Secretary, RTA	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183(1), 183(2), 184, 186, 189, 191, 192(1), 192A(1), 194, 196, 198

Provided that the officer mentioned against Sr. No. 6 and 9 to 12 above shall have no powers to check/challan buses of Private Operators on Contract, Private Service Vechiles and State Carriage permits.”

SAMIR MATHUR,
Financial Commissioner and Principal Secretary to
Government, Haryana, Transport Department.